
 

JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2008        Jitka Smolíková 
 
 



 

JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 
 

Zem�d�lská fakulta 
Katedra t�lesné výchovy 

 
 

Studijní program: Ekonomika a management 
 

Studijní obor: Obchodní podnikání 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Sportovn� – regenera�ní za�ízení a jejich význam pro  
cestovní ruch ve Velešín� 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Vedoucí bakalá�ské práce                       Autor 
Mgr. Petr Havel                         Jitka Smolíková 
 

2008 



 

JIHO�ESKÁ UNIVERZITA V �ESKÝCH BUD�JOVICÍCH 
Zem�d�lská fakulta 

Katedra t�lesné výchovy 
Akademický rok 2006/2007 

 
 
 
 

 
 

ZADÁNÍ BAKALÁ�SKÉ PRÁCE 
 
 
 
 
Jméno a p�íjmení: Jitka SMOLÍKOVÁ 
 
Studijní program: B6208 Ekonomika a management 
 
Studijní obor:  Obchodní podnikání 
 

 
 

Název tématu:  Sportovn� - regenera�ní za�ízení a jejich význam pro cestovní ruch 
ve   Velešín� 

 
 
 
 

 
 
 

Zásady pro vypracování: 
 
 
 
Cíl práce: 
Analyzovat provoz sportovního za�ízení.Ukázat vazbu na rozvoj cestovního ruchu ve 
Velešín� 
Navrhnout další možnosti v �innosti za�ízení.  
Metodický postup:  
Studium odborné literatury.  
Provedení analýzy sportovních za�ízení.  
Zhodnotit sou�asný stav a nabídku sportovního za�ízení.  
Navrhnout nové sportovní projekty pro toto sportovní za�ízení.  
Rámcová osnova: 
1. Úvod 2. Literární p�ehled 3. Použitá metodika 4. Vlastní práce-analýza,stanovení strategie a 
navržení nového sportovního projektu 5. Záv�r 6. Použitá literatura 7. P�ílohy 
 



 

Rozsah grafických prací:   dle pot�eby 

Rozsah pracovní zprávy:   30-40 stran 

Forma zpracování bakalá�ské práce:  tišt�ná 

 
Seznam odborné literatury: 
Hesková,M.: Marketing, �eské Bud�jovice: JU 2003   
Hesková,M.: Ekonomika CR a služeb, �Eské Bud�jovicce: JU 2003   
Hesková,M.a kolektiv: Cestovní ruch pro vyšší odborné školy a vysoké školy, Praha: 
Fortuna 2006   
Kotler,P.: Marketing podle Kotlera.Praha,Management press, 2000   
Orieška,J.: Technika služeb cestoního ruchu,Idea Servis, 1999   
Zelenka,J.;Pásková,M.: Výkladový slovník, MMR, 2002   
Mertl,O.; Svoboda,M.: Kaplicko a Novohradsko: Historie, krajina, turistické 
trasy,�eské Bud�jovice: Dona,1992   
Hammond,T.: Sport,1. vyd.-Bratislava: Tatran,1991 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí bakalá�ské práce:   Mgr. Petr Havel 
Konzultant bakalá�ské práce:   Mgr. Vladimír Dvo�ák 
      Katedra obchodu a cestovního ruchu 
 
Datum zadání bakalá�ské práce:  16. února 2007 
Termín odevzdání bakalá�ské práce:  20. dubna 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
prof. Ing. Martin K�ížek, CSc.     RNDr. Petr Podlaha 

               d�kan       vedoucí katedry 

 

V �eských Bud�jovicích dne 23. b�ezna 2007 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROHLÁŠENÍ 
 

Prohlašuji, že jsem bakalá�skou práci na téma:  „Sportovn� - regenera�ní za�ízení a 

jeho význam pro cestovní ruch ve Velešín�“ vypracovala samostatn�.Použitou literaturu a 

veškeré podkladové materiály uvádím v p�iloženém seznamu použitých zdroj�. 

 

 

 

Ve Velešín� dne ......................     ................................................ 

                                                                                                          Jitka Smolíková 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D�kuji tímto Mgr. Petru Havlovi za odbornou pomoc a vedení p�i zpracování mé bakalá�ské 

práce. Rovn�ž d�kuji Mgr. Josefu Klímovi, starostovi m�sta Velešín, za poskytnuté 

informace, které jsem využila ve své práci. 

 
 



 

Obsah 
 
 

1. Úvod .......................................................................................................     1 

2. Rešerše použitých zdroj� .......................................................................      2 

        2.1     Cestovní ruch .............................................................................      2 

             2.1.1  Vymezení pojmu cestovní ruch .............................................     2 

             2.1.2  Rekrea�ní cestovní ruch .........................................................     3 

             2.1.3  Sportovní cestovní ruch ..........................................................     4 

             2.1.4  Služby v cestovním ruchu .......................................................    5    

        2.2      Regionální literatura ....................................................................    7 

        2.3      Internetové stránky ......................................................................    8 

3.   Metodika práce .........................................................................................    9 

        3.1      Objekt zkoumání, cíle, hypotézy .................................................    9 

        3.2      Použité zdroje a metody ..............................................................    9 

        3.3      Dotazníkové šet�ení ....................................................................    10 

4.    Vymezené území ....................................................................................    11 

        4.1      Mapy ..........................................................................................     11 

        4.2      Jiho�eský kraj .............................................................................    12 

        4.3      �eskokrumlovsko .......................................................................    14 

5.   M�sto Velešín ..........................................................................................    15 

        5.1       Poloha ........................................................................................    15 

        5.2       Obyvatelstvo ..............................................................................    15 

        5.3       �ásti obce ...................................................................................    15 

        5.4       Doprava ......................................................................................    16 

        5.5       Znak obce ...................................................................................    16 

             5.5.1   Historie znaku ........................................................................    16 

             5.5.2   Vlajka obce ............................................................................    16 

        5.6        Historie obce .............................................................................    17 

        5.7        Zajímavosti a osobnosti ............................................................    17 

        5.8        Pov�sti a legendy ......................................................................    17 

        5.9        Kultura ......................................................................................    18 

 



 

6.    Zajímavosti  a sportovní možnosti ve Velešín� .....................................    20 

        6.1.       Turistické zajímavosti v obci ...................................................    20 

        6.2        Sportovní kluby ve Velešín� ....................................................    20 

              6.2.1   Historie velešínského sportu ................................................    20 

              6.2.2   Sou�asnost velešínského sportu ...........................................    21 

        6.3         Sportovní a turistické aktivity .................................................    22 

7.    Výsledky dotazníkového terénního šet�ení ve Velešín� ........................    24 

8.    Návrhy na zlepšení .................................................................................   31 

        8.1        Vývoj koupání ve Velešín� ......................................................   31 

        8.2        Projekt výstavby areálu VODNÍ SV�T ...................................   32 

9.    Záv�r ......................................................................................................   35 

10.  Summary ................................................................................................   36 

11.  P�ehled použitých zdroj� .......................................................................   37 

12.  Seznam p�íloh ........................................................................................   39   

           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1.  Úvod 
 
                     

 

Téma bakalá�ské práce Sportovn�-regenera�ní za�ízení a jejich význam pro  

cestovní ruch ve Velešín� bylo vybráno z n�kolika d�vod�. Hlavní d�vod pro výb�r lokality  

byl ten, že sledované území je mým rodným krajem. I dnes trávím v tomto m�st� veškerý sv�j  

volný �as. 

                     Cestovní ruch je považován za odv�tví budoucnosti.Má mnoho p�ínos� pro 

ob�any a r�zné regiony. Nap�íklad efektivní využití prost�edk� ze strukturálních fond� 

Evropské unie a z ve�ejných rozpo�t�, povede zejména ke:zvýšení zam�stnanosti, a to také ve 

strukturáln� postižených a hospodá�sky slabých regionech;zlepšení infrastruktury pro cestovní 

ruch; zvýšení úrovn� poskytovaných služeb; zlepšení postavení malých a st�edních podnik� v 

cestovním ruchu; zajišt�ní lepší úrovn� vzd�lanosti pracovník� v cestovním ruchu.Dalším 

p�ínosem cestovního ruchu je rozvoj a následná prosperita cestovního ruchu v turisticky 

zajímavých regionech, s ohledem na ochranu p�írodního a kulturního d�dictví �eské 

republiky v souladu s principem udržitelného rozvoje. Nem�lo by se  zapomenout ani na 

zlepšení systému propagace �eské republiky v zahrani�í k podpo�e p�íjezdového cestovního 

ruchu a investi�ních aktivit, a tím ke zvýšení p�íjm� ve�ejných rozpo�t� jak na regionální, tak 

na celostátní úrovni. 

Sport pat�í k životu každého �lov�ka. Pomáhá nám zlepšovat fyzickou kondici, 

ale má vliv i na psychickou stránku �lov�ka.Sport a turistika se podílejí na regionálním 

cestovním ruchu a je tedy velmi d�ležité zlepšovat nabídku sportovních aktivit. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2. Rešerše použitých zdroj� 
 
2.1 Cestovní ruch 
 

2.1.1 Vymezení pojmu cestovní ruch 
 

Ji�í �ech (1998, s. 15) v knize „Malá encyklopedie cestovního ruchu“ uvádí, že 

podle definice WTO je cestovní ruch �innosti lidí, spo�ívající v cestování a pobytu v místech 

mimo místo jejich obvyklého pobytu a po dobu kratší jednoho uceleného roku za ú�elem 

využití volného �asu, obchodu a za jinými ú�ely. 

M. Hesková a kol. (2006, s. 9, s. 12) v knize „Cestovní ruch“ uvedla, že cestovní 

ruch je významný spole�ensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i 

spole�nosti. 

Dále M. Hesková uvádí, že pro vymezení cestovního ruchu se �asto používají i jiné 

pojmy, nap�. zotavení, rekreace, turistika, p�ípadn� další, které však nejsou synonymem 

pojmu cestovní ruch ani v p�ípad�, že jsou vykonávány ve volném �ase a mimo místo trvalého 

bydlišt�. Zotavení p�edstavuje všechny �innosti spojené s odstran�ním únavy �lov�ka (zdravý 

spánek, zdravá výživa) a všechny �innosti vykonávané ve volném �ase, které jsou spojeny se 

zm�nou každodenního stereotypu (práce na zahrádce, údržba domu apod.). Rekreace je 

jedním ze základních druh� cestovního ruchu, turistika je sou�ástí a aktivitou sportovního 

cestovního ruchu (nap�. p�ší turistika, cykloturistika). 

Ján Orieška(1992, s. 5) v „Technice služeb cestovního ruchu“ píše, že cestovní ruch 

jako formu uspokojování pot�eb rekreace, kultury a lé�ení, zpravidla se realizuje ve volném 

�ase a mimo místo trvalého bydlišt�.�lov�k tedy nepoci�uje pot�ebu cestovního ruchu jako 

takového, ale poci�uje konkrétní pot�eby, nap�. pot�ebu poznávání, odpo�inku, sportovního 

nebo kulturního využití, které je možné uspokojit práv� ú�astí na cestovním ruchu 

Kate�ina Ryglová(2005, s. 5) v knize „Cestovní ruch“ uvádí: Cestovní ruch, pokud 

jde o jeho p�vodní význam, byl považován za jiný výraz pro cestování.Sou�asné vymezení 

cestovního ruchu umož	uje blíže charakterizovat jednotlivé �ásti jeho v�cného projevu, formy 

a druhy ú�asti obyvatelstva na cestovním ruchu.Cestovní ruch je nutno chápat v jednot� jeho 

dvou rovin.První rovinou je oblast spot�eby, kdy cestovní ruch je brán jako zp�sob  

uspokojování pot�eb, a z druhého hlediska se jedná o oblast podnikatelských p�íležitostí 

v mnoha oborech �innosti, kdy je významnou sou�ástí ekonomiky spole�nosti. Tedy CR se 



 

projevuje jako mnohostranný spole�ensko ekonomický jev a je také n�kdy chápán jako 

pr�mysl poskytující veškeré služby spojené s cestováním a turistikou. 

Marian Gú�ik a kolektiv(2004, s. 18) ve své publikaci „Krátky slovník cestovného 

ruchu“ uvád�jí, že cestovní ruch je soubor �inností zam��ený na uspokojování pot�eb 

souvisejících s cestováním a pobytem osob mimo místo trvalého bydlišt� a v�tšinou ve 

volném �ase.Jejich cílem je odpo�inek, poznávání, zdraví, rozptýlení a zábava, kulturní a 

sportovní vyžití, služební cesty, t. j. získání komplexního zážitku.Jde p�itom vždy o formu 

spot�eby, pro kterou je charakteristické uspokojování specifických pot�eb a ú�elné využití 

volného �asu.. 

 

2.1.2  Rekrea�ní cestovní ruch 
 

Podle Mariana Gú�ika a kolektivu(2004, s.108) „Krátky slovník cestovného 

ruchu“ je rekrea�ní cestovní ruch druh cestovního ruchu zam��ený na rekrea�ní aktivity 

spojené s obnovou fyzických a duševních sil �lov�ka ve vhodném p�írodním prost�edí.K 

základním aktivitám pat�í procházky, sportovní �innost, poznávání p�írody a památek. Pobyt 

v p�íznivém p�írodním prost�edí(�lenitost terénu, klima, slune�ní zá�ení, �istota ovzduší, 

voda) má vliv na organismus a duševní pohodu �lov�ka.Nar�stá stále v�tší význam 

v souvislosti se zhoršujícím se životním prost�edím v míst� trvalého bydlišt� a pracovišt�. 

Rekrea�ní cestovní ruch má podobu individuální nebo rodinné rekreace, kterou si ú�astníci 

organizují sami ve vlastních za�ízeních(chaty, rekrea�ní chalupy), resp. podobu organizované 

rekreace v rekrea�ních za�ízeních, odborech a r�zných spolk�. 

Ji�í �ech(1998, s. 47) uvádí ve své publikaci „Malá encyklopedie cestovního 

ruchu“, že hlavním ú�elem rekrea�ního cestovního ruchu je obnova pracovních sil, duševní i 

fyzický odpo�inek, aktivní rekreace  

J. Vystoupil a kol. (2006, s. 19) „Základy cestovního ruchu“ uvádí, že spole�ným 

jmenovatelem této formy cestovního ruchu je fyzická a psychická regenerace. Tato forma 

zahrnuje p�ím�stskou rekreaci a pobyty na dovolené a dále láze	ský cestovní ruch, který 

využívá p�írodních lé�ivých faktor�. Z hlediska vývoje cestovního ruchu se jedná o jednu 

z p�vodních, tj. nejstarších, a nejvíce rozší�enou formu cestovního ruchu. 

M. Pásková a J. Zelenka (2002, s. 275) „Cestovní ruch – výkladový slovník“ 

považují za rekrea�ní cestovní ruch(tourism, leisure tourism) za formu cestovního ruchu, jejíž 

ú�astníci jsou motivováni rekreací.Je to jedna z prvních a p�vodn� i p�evažujících forem CR. 



 

2.1.3  Sportovní cestovní ruch 
 

M. Pásková a J. Zelenka (2002, s. 275) „Cestovní ruch – výkladový slovník“ 

považují za sportovní cestovní ruch (sport tourism, sports tourism) formu CR, jejíž ú�astníci 

jsou diváky nebo aktivními sportovci (p�íležitostnými, rekrea�ními, výkonnostními nebo 

vrcholovými) r�zných druh� outdoorových i indoorových, letních i zimních sportovních 

sout�ží, závod�, sportovních masových akcí. Mezi masové akce pat�í zejména olympijské hry, 

mistrovství sv�ta ve fotbale, závody F1 

J. Vystoupil a kol. (2006, s. 20) „Základy cestovního ruchu“ rozd�luje sportovní 

cestovní ruch na dv� skupiny, a to na formy cestovního ruchu s aktivní sportovní �inností a na 

formy cestovního ruchu s pasivní sportovní �inností. 

 Aktivn� orientovaný cestovní ruch je zam��en na pobyty se sportovní náplní, které 

mají udržovat a posilovat zdraví a prohlubovat morální vlastnosti �lov�ka. Mezi p�íklady této 

formy cestovního ruchu pat�í nap�. horská �i vysokohorská turistika, cykloturistika, vodní 

turistika (vodáctví), p�ší turistika apod. Ur�itou specifickou formou je tzv. lovecká turistika 

zam��ená na pobyty spojené s lovem zv��e �i rybolovem. 

 Mezi pasivní formy sportovního cestovního ruchu pat�í tzv. sportovní diváctví, tj. 

pasivní ú�ast na sportovních akcích (pozn. musí se však jednat o návšt�vu akce, která je mimo 

místo bydlišt� ú�astníka, viz definice cestovního ruchu). 

Podle M. Heskové a kol.(2006, s. 23) „Cestovní ruch“  Také pro sportovní cestovní 

ruch (sport tourism) je charakteristický pobyt ve vhodném p�írodním prost�edí, avšak  

aktivním vykonáváním r�zných sportovních �inností, které oby�ejn� p�edpokládají ur�itou 

fyzickou kondici. Jde nap�. o turistiku, která m�že být p�ší, horská, vodní, cykloturistika nebo 

mototuristika, ke které pat�í kempování a karavaning. Technicky náro�ným druh�m sportu se 

v�nují ú�astníci cestovního ruchu p�evážn� v pasivní podob�, a to jako sportovní diváci. 

 Hesková považuje za samostatný druh myslivecký cestovní ruch (hunting tourism), 

který má však více charakter sportovního, �aste�n� rekrea�ního cestovního ruchu. Jeho 

ú�astníci jsou motivováni možnostmi lovu zv��e a pták�. Jeho sou�ástí je rybá�ský cestovní 

ruch (fishing tourism) spojený s chytáním ryb na udici nebo s potáp�ním v �ekách, jezerech, 

p�ehradách, rybnících a mo�ích. 

 

 

 



 

 

2.1.4  Služby v cestovním ruchu 
 

Ján Orieška(1992, s. 6) uvádí ve své publikaci „Technika služeb cestovního ruchu“ , 

že služby cestovního ruchu p�edstavují �innosti, jejichž výsledkem je užite�ný efekt bu
 

individuální, nebo spole�enský. Individuální efekt, který je obvykle sou�ástí cíle ú�asti na 

cestovním ruchu, m�že mít r�znorodý charakter podle zvolené formy ú�asti, nap�íklad 

rekrea�ní, kulturní, zdravotní apod. Spole�enský efekt zpravidla podmi	uje anebo umož	uje 

dosažení individuálního efektu(nap�. služby související s udržováním �istoty a hygieny 

ve�ejných prostranství, zelen� apod. Struktura služeb, kterými se uspokojují pot�eby ú�astník� 

cestovního ruchu, je r�znorodá a uspokojuje dv� skupiny pot�eb. Jde jednak o primární, cílené 

pot�eby ú�astník� cestovního ruchu(nap�. pot�eba sportovního vyžití, poznávání kulturních a 

historických pozoruhodností, odpo�inku, spole�enské komunikace, rozptýlení, zábavy apod.), 

jednak o pot�eby sekundární, realiza�ní, které podmi	ují efektivní uspokojování cílových 

pot�eb(nap�. pot�ebu dopravit se do rekrea�ního prostoru, pot�ebu výživy, p�enocování, 

hygieny, obstarávání služeb).Z uvedeného vyplývá, že význam služeb cestovního ruchu 

b�hem pobytu mimo místo trvalého bydlišt� roste, protože krom� každodenních existen�ních 

pot�eb(pot�eb výživy, bydlení, hygieny) ú�astník chce, resp. musí uspokojit i další pot�eby, 

podmín�n  

V knize „Cestovní ruch“ M. Hesková a kol. (2006, s. 99) podotýká, že služby jsou 

rozhodující sou�ástí produktu cestovního ruchu. P�edstavují heterogenní soubor užite�ných 

efekt� ur�ených na uspokojování pot�eb ú�astník� cestovního ruchu. 

é rekrea�ními aktivitami(nap�. lyžování, plavání, opalování apod.) 

Podle Ji�ího �echa(1998, s. 50) v „Malé encyklopedii cestovního ruchu“  lze služby 

definovat jako �innosti, sm��ující k uspokojování pot�eb ú�astník� cestovního ruchu.Pat�í sem 

zejména služby ubytovací, stravovací, dopravní, služby obchodu, kulturní, spole�ensko-

zábavní, sportovn�-rekrea�ní, láze	ské, sm�nárenské, komunální, informa�ní, služby pro 

motoristy, celní služba. 

Podle významu se d�lí na 

� základní služby 

� dopl	kové(ostatní, vedlejší) služby 

Podle zp�sobu financování se d�lí na 

� placené služby 



 

� neplacené služby 

Podle Evy Francové(2003, str. 30) v knize „Cestovní ruch“  jsou subjekty 

poskytující služby cestovního ruchu ty podniky, jenž p�ímo prodávají spot�ebitel�m zboží a 

služby a uspokojují speciální pot�eby ú�astník� cestovního ruchu.Jsou nejd�ležit�jší složkou 

organiza�ního uspo�ádání, které realizuje turismus a vytvá�í jeho ekonomický výsledek. Jsou 

jimi hlavn�: 

a) ubytovací  podniky v�etn� láze	ských za�ízení 

b) stravovací podniky 

c) dopravní podniky 

d) podniky zprost�edkující cestovní služby - cestovní kancelá�e a cestovní agentury 

e) podniky provozující sportovn� - rekrea�ní za�ízení 

f) podniky poskytující zvláštní služby(pr�vodcovské, p�ekladatelské) 

g) podniky vyráb�jící �i prodávající turistické zboží 

h) podniky zprost�edkující další služby ( pronájem aut, sm�nárny) 

i) propaga�ní a reklamní podniky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2.2  Regionální literatura 
 

M. Pásková a J. Zelenka (2002, s. 204) „Cestovní ruch – výkladový slovník“ 

uvád�jí, že region cestovního ruchu(tourist region)=jeden z typ� region�, který m�že být 

vymezen jako homogenní region CR(území relativn� homogenní z hlediska p�edpoklad� pro 

realizaci CR-typ� aktivit CR, dostupností a úrovní infrastruktury CR) nebo heterogenní region 

CR.Z pojeti homogenních region� vycházela v minulosti  v �eské Republice provedená tzv. 

Rajonizace cestovního ruchu. 

Podle Ji�ího �echa(2004, s.107) v „Malé encyklopedii cestovního ruchu“  lze 

region cestovního ruchu charakterizovat takto:je to území, ve kterém se ve funk�ní návaznosti 

organizují ekonomické a sociální �innosti, využívající specifické prvky primární a sekundární 

nabídky a ekonomické zdroje na rozvoj aktivit cestovního ruchu. P�itom má jistý stupe	 

kompetentnosti z hlediska krajiny, kultury a historie.Z hlediska návšt�vníka je region 

cestovního ruchu identifikovatelnou územní jednotkou, která vyvíjí marketingové aktivity na 

trhu, p�edevším nabízí produkty a organizuje podporu prodeje.Není možné ho tedy 

ztotož	ovat s územn�-správními jednotkami(nap�. krajemi).V CR jsou regiony r�zn� velké, 

od mikroregion� až po makroregiony.  

V „geografii cestovního ruchu-obchodní jednání a spole�enský styk“ od Milana 

Nem�anského(1996, s. 40) se píše, že Kaplicko leží jižn� od �eských Bud�jovic na hranici 

s Rakouskem.Oblast byla již v minulosti využívána celoro�n� pro rekreaci krátkodobou i 

dlouhodobou s p�evahou letní sezony. V nejbližší dob� lze p�edpokládat rozvoj zvlášt� 

krátkodobého cestovního ruchu v nevelkých st�ediscích cestovního ruchu Benešov nad 

�ernou, Nové Hrady, Horní Stropnice i Kaplice 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 
 
2.3 Internetové stránky 
 
 

http://czechtourism.cz/ 

 

 Tato internetová stránka poskytuje informace o �eské republice.Jsou zde základní informace 

o �eské republice obecn�, ale je zde i mnoho odkaz� na turistické regiony a m�sta, hrady a 

zámky. Stránky jsou velmi kvalitn� a p�ehledn� zpracovány.  

 

http://ckrumlov.cz/ 

Stránky jsou pro návšt�vníky ve t�ech jazycích:�esky, n�mecky a anglicky a jsou také 

rozd�leny pro ob�any, turisty a podnikatele. 

Jsou zde informace nejen o m�st� samotném, jeho historii, nabídce služeb, fotogalerie, 
turistické atraktivity, ale také odkazy na m�sta a obce regionu.  
 
http://www.velesin.cz/ 
 

Tato internetová stránka nabízí mnoho informací.Sekce jsou rozd�leny pro ob�any a pro 

turisty a pro podnikatele. Na úvodní stránce jsou aktuality ohledn� d�ní ve Velešín�.Jsou zde  

odkazy ze všech odv�tví: historie, kultura, sport, diskusní forum, ztráty a nálezy.Pro turisty je 

zde také umíst�n internetový letá�ek Velešínsko. 

Každý si zde ur�it� najde, co pot�ebuje. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
3.  Metodika práce 
 
3.1 Objekt zkoumání, cíle, hypotézy 
 
Objekt zkoumání: Objektem zkoumání jsou možnosti sportovních a regenera�ních aktivit ve 

Velešín� 

 

Hlavní cíl práce: Analyzovat provoz sportovních za�ízení a zhodnotit jejich vliv na rozvoj 

regionálního cestovního ruchu ve Velešín� 

 

Díl�í cíle: 

� vymezit vybrané území- okres �eskokrumlovsko, m�sto Velešín 

� zjistit sou�asnou nabídku sportovního a kulturního vyžití ve Velešín� 

� pomocí dotazníkového šet�ení zjistit zájem obyvatel a návšt�vník� m�sta o tyto 

aktivity. 

� na základ� výsledk� dotazníkového šet�ení nastínit další možnosti  

 

Hypotézy 

� ve Velešín� je nedostate�ná nabídka sportovních aktivit 

� nejvíce ob�an�m m�sta chybí bazén nebo letní plovárna 

� sportovn�-regenera�ní za�ízení mají pozitivní vliv na rozvoj regionálního cestovního 

ruchu 

 

3.2 Použité zdroje a metody 

 
Zdroje informací: 

V rámci bakalá�ské práce byly použity dva typy dostupných zdroj�: 

� odborná literatura - byla využita pro vymezení základních pojm� definicí zabývající 

se tímto tématem 

� internet - byl použit pro rychlé vyhledávání aktuálních informací  

 



 

Použité metody pro výzkum byly dotazníkové šet�ení, pozorování a rozhovory s ob�any 

m�sta. 

 

3.3 Dotazníkové šet�ení 
Díky dotazníkovému šet�ení bude možno  zjistit, jak velký zájem mají ob�ané a návšt�vníci 

m�sta  o sportovní aktivity. 

Koncepce dotazníkového šet�ení: 

� zjistit, jestli dotazovaní aktivn� sportují 

� pokud ano, zjistit, jaký druh sportu nejrad�ji vykonávají 

� zjistit, jestli jsou spokojeni s nabídkou sportovních aktivit ve Velešín� 

� zjistit, co by navrhovali pro zlepšení sportovních aktivit 

� zjistit, jestli jsou spokojeni s nabídkou služeb pro ob�any, pop�. návšt�vníky m�sta 

� zjistit, co by navrhovali pro lepší využití volného �asu. 

 

Výb�rový soubor respondent�: 

V rámci bakalá�ské práce na téma: „ Sportovn�- regenera�ní za�ízení a jeho význam pro 

cestovní ruch ve Velešín�“ bylo osloveno 110 respondent�. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4. Vymezené území 
 
4.1. Mapy 
 
Mapa �. 1- Vymezení Jižních �ech v rámci �R 
 

 
 
 
 
Zdroj : http://www.risy.cz/index.php?pid=202&kraj=3 
 

 
 
Mapa �.2- Okres �eský Krumlov v rámci jiho�eského kraje 

 
 

 
 
 
 
 

Zdroj:http://www.risy.cz/okresy_jihoceskeho_kraje_jihocesky_kraj 
 



 

 
4.2  Jiho�eský kraj 
 

Jiho�eský kraj leží p�evážn� na jihu �ech, ale okolím Da�ic zasahuje i na Moravu; 

�eské Velenice s okolím (tzv. Vitorazsko) zase až do roku 1920 tvo�ily sou�ást Dolních 

Rakous. Na západ� sousedí s Plze	ským krajem, na severu se St�edo�eským krajem, na 

severovýchod� s krajem Vyso�ina, na východ� má krati�ký úsek spole�né hranice s 

Jihomoravským krajem. Na jihovýchod� sousedí s rakouskou spolkovou zemí Horní Rakousy 

(Oberösterreich), na jihozápad� s n�meckou spolkovou zemí Bavorsko (Bayern). 

Rozloha kraje 10 056 km² p�edstavuje 12,8 % rozlohy státu. V kraji žije 626 042 

obyvatel, z �ehož vyplývá nejnižší hustota osídlení v zemi 62 obyvatel na km².V Jiho�eském 

kraji je 623 obcí, z toho 53 m�st.Jiho�eský kraj jako vyšší územní samosprávný celek �eské 

republiky byl vytvo�en v roce 2000. Do kv�tna 2001 se jmenoval Bud�jovický kraj 

 

Jiho�eský kraj se d�lí na 7 okres�: 

 

� �eské Bud�jovice 

� �eský Krumlov 

� Jind�ich�v Hradec 

� Písek 

� Prachatice 

� Strakonice 

� Tábor 

 

Jiho�eský kraj není p�íliš bohatý na nerostné suroviny. P�evažuje t�žba št�rkopísk�, 

stavebního kamene, cihlá�ských hlín a v omezené mí�e keramických jíl�, vápence a grafitu. 

Významným p�írodním bohatstvím jsou lesy, které zaujímají více než t�etinu plochy kraje (37 

%). Proto m�lo v minulosti pro Jiho�eský kraj velký význam lesnictví a d�eva�ský pr�mysl. 

Vzhledem k nalezištím k�emene a k�emenného písku zde vznikl také pr�mysl sklá�ský. 

Dalším d�ležitým odv�tvím bylo rybá�ství a zem�d�lství.  

Rozložení pr�myslových a obchodních ploch v Jiho�eském kraji je v sou�asnosti 

ovlivn�no tradicí pr�myslové výroby v m�stských centrech. V posledním období hraje roli i 

geografické umíst�ní v blízkosti ekonomicky rozvinutých stát� - Rakouska a N�mecka. 

Pr�myslová výroba je koncentrována p�edevším v �eskobud�jovické aglomeraci a v okresech 



 

Tábor a Strakonice. P�evažuje zpracovatelský pr�mysl (výroba dopravních prost�edk�, stroj�, 

za�ízení a elektrotechniky, výroba potravin a nápoj�, textilní a od�vní). Novým energetickým 

centrem je jaderná elektrárna Temelín. 

 Jiho�eský kraj se stává významnou turistickou a rekrea�ní oblastí. Cestovní ruch 

zaznamenal v posledních letech nejv�tší nár�st podílu na podnikatelských aktivitách v kraji. 

Jiho�eský kraj má po Praze 2. nejv�tší ubytovací kapacitu (47 929 l�žek) a je turisty �tvrtým 

nejnavšt�vovan�jším krajem �eska (po Praze, Jihomoravském kraji a Královehradeckém 

kraji).  

Krajem prochází d�ležité mezinárodní silnice a severojižní železni�ní koridor z Prahy 

do Rakouska; d�ležitá železnice vede také z �eských Bud�jovic do Plzn�. V poslední dob� se 

pomalu za�ala nahrazovat p�etížená silnice I/3 z Prahy do �eských Bud�jovic a dále do 

rakouského Lince dálnicí D3 

Na území Jiho�eského kraje se nachází množství historicky cenných památek i 

ucelených m�stských památkových rezervací. Centrum �eského Krumlova bylo dokonce 

zapsáno na Seznam sv�tového p�írodního a kulturního d�dictví UNESCO. 

Je zde i mnoho hrad� a zámk�. Turisty p�itahuje i klášter ve Vyšším Brod� a další 

památky.Na venkov� lze nalézt �adu malebných vesnic s typickými zd�nými stavebními 

jiho�eské lidové architektury - tzv. selské baroko. V Jiho�eském kraji je 16 vesnických 

památkových rezervací. Jedna z nich, Holašovice, byla rovn�ž zapsána na seznam UNESCO. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4.3  �eskokrumlovsko 
 

�eskokrumlovsko - nejjižn�jší okres �eské republiky je obklopen na jihozápad� 

h�ebenem Šumavy, na jihovýchod� Novohradskými horami, ze severu je �len�n rozsáhlým 

masivem Blanského lesa. V délce 114 km jím protéká �eka Vltava, která je rájem pro 

milovníky vodní turistiky Na území tohoto regionu se nachází �ást Národního parku Šumava, 

chrán�né krajinné oblasti, na �ty�icet p�írodních památek a mnoho vzácných lokalit 

Dominantou regionu je nejv�tší p�ehradní nádrž v �eské republice Lipno. Ta vyzývá v letním 

období k provozování mnoha druh� vodních sport�. a je také ráj pro rybá�e.P�ekrásné okolí 

zaujme jak p�ší, tak i cykloturisty V zim� pak turisté využívají široké nabídky lyža�ského 

st�ediska Kramolín, které se nachází v bezprost�ední blízkosti obce Lipno nad Vltavou. 

Podél toku �eky Vltavy pod Lipenskou p�ehradou se nachází mnohé historické perly. 

První z nich je klášter ve Vyšším Brod�, následuje ve 13. století Vítkovci postavený hrad 

Rožmberk. 

Zcela unikátní je pak m�sto �eský Krumlov založené rodem Vítkovc�, zapsané v roce 

1992 na seznam sv�tového kulturního d�dictví UNESCO. Dominantou m�sta je zámek – 

druhý nejv�tší zámecký komplex v �eské republice. V zámecké zahrad� se pak nachází 

otá�ivé hledišt�, p�edstavení, která se zde odehrávají, jsou vyhledávána nejen tuzemskými, ale 

zahrani�ními návšt�vníky. Vyznava�i um�ní jist� nevynechají návšt�vu Egon Schiele Art 

Centra. Návšt�vníci nep�ijížd�jí na �eskokrumlovsko jen za historickými památkami a 

krásami p�írody, ale i za kulturou a zábavou. V �ervnu se tradi�n� v �eském Krumlov� konají 

"Slavnosti p�tilisté r�že", kdy se na t�i dny zastaví �as a m�sto ožívá st�edov�kem. 

Na �eskokrumlovsku lze nalézt rovn�ž nep�eberné množství kulturních památek, 

nap�. státní hrad a zámek �eský Krumlov, hrad Rožmberk, gotické kláštery ve Vyšším Brod� 

a Zlaté Korun�, z�íceninu hradu Dív�í Kámen. Dále rodný d�m spisovatele Adalberta Stiftera 

v Horní Plané, kde je expozice "Adalbert Stifter a jeho rodný kraj", zbytky kon�sp�ežní 

železnice �eské Bud�jovice - Linec, první na evropském kontinent�, jež p�ipomíná malé 

muzeum kon�sp�ežky v Bujanov� a zbytky Schwarzenberského plavebního kanálu z 18. 

století, který spojoval vody Vltavy a Dunaje atd. 

 

 



 

5.  M�sto Velešín 
 

5.1 Poloha  
 

M�sto leží v �lenité krajin� Novohradského podh��í, 15 km jižn� od �eských 

Bud�jovic. 

Okolí m�sta je ze zna�né �ásti utvá�eno st�edním tokem �eky Malše a p�ímo u 

Velešína ležící údolní nádrží �ímov. �eka Malše pat�ila k životu obyvatel Velešína již od 

nepam�ti. Zdaleka však nesloužila pouze k rekreaci �i jako lovišt� ryb, ale také poskytovala 

stavební písek, voda pohán�la stroje a za�ízení mlýn�, pily, hamru a pozd�ji elektrárny. Velký 

význam také m�lo plavení d�íví, které probíhalo každoro�n� od r. 1783 až do �ty�icátých let 

20. století. Plavily se nejen vory, které v�tšinou jezdívaly až do Prahy, ale také volná polínka, 

které svou cestou kon�ívala na �eskobud�jovickém „holeplace“.Úloha �eky je v sou�asnosti 

jiná než v minulosti. Malše se stala zásobárnou pitné vody pro okolní m�sta. Výstavba 

p�ehrady byla i p�es protesty obce Velešína zahájena v r. 1976 a již v roce 1978 byla 

dokon�ena a napušt�na.Výstavbou p�ehrady Velešín p�išel o krásnou rekrea�ní oblast, která 

nebyla ni�ím nahrazena.V p�ehrad� je zakázáno koupání i jiné provozování rekreace, rybolov, 

do ochranného pásma je zakázán vstup. 

 

 

5.2 Obyvatelstvo 
Ve Velešín� žije 4 045 obyvatel(stav k 31.12.2006 dle �SÚ- S�ítání lidu, dom� a 

byt�) z toho 1982 muž� a 2 063 žen.(www.czso.cz) 

 

5.3 �ásti obce 
 

� Velešín

� Bor 

� Holkov 

� Chode� 

� Sk�idla  

 



 

 

5.4  Doprava  
 

Autobus - linky ve sm�rech

�eský Krumlov, Zub�ice, Markvartice, Velešín 

 �eský Krumlov, Mojné, Velešín 

 �eské Bud�jovice, �ímov, Velešín, Svatý Jan nad Malší 

 �eské Bud�jovice, Velešín, Kaplice 

Vlak - tra� �. 196: �eské Bud�jovice, Velešín, Horní Dvo�i�t�, Summerau 

 

 

5.5  Znak obce  
5.5.1  Historie znaku 
Kdy získal Velešín znak, není známo, doložen je nejstarším pe�etidlem od 16. století.  

popis : 

 

Na modrém štít� stojí st�íbrná, z kvádr� budovaná otev�ená 

brána bez vrat, se dv�ma okrouhlými st�ílnami nad branou a s 

nízkou �ervenou valbovou st�echou se zlatými makovicemi. Po 

obou stranách brány je po dvou zlatých hrotitých k�lech 

hn�dými pruty proplétané palisády. Nad branou je v poli štítu 

zlatá p�tilistá r�že s �erveným st�edem a zelenými kališními 

lístky. 

 

5.5.2  Vlajka obce 
 

          Od 6. 12. 1999 užívá Velešín také sv�j prapor. Ten sestává ze  

     t�í vodorovných barevných pruh�, �azených (shora dol�) v tomto 

po�adí: modrá, žlutá a bílá 

 

 

 



 

5.6  Historie obce  
První písemná zmínka je z roku 1266. V meandrech �eky Malše, na vysokém ostrohu 

byl založen pravd�podobn� králem P�emyslem Otakarem I. hrad. Spolu s hradem vznikla na 

druhém b�ehu �eky Malše osada, ze které postupn� vzniklo m�ste�ko. Hrad a m�ste�ko 

daroval P�emysl Otakar �é�ovi z Bud�jovic v náhradu za odejmuté Bud�jovice. Roku 1266 

p�ipadl Benešovi z Markvartic, roku 1391 byl Velešín povýšen na m�sto a v roce 1387 byl 

prodán Old�ichovi II. z Rožmberka. Za husitských válek byl Velešín roku 1433 dobyt a 

obsazen husitským hejtmanem �apkem ze Sán. V roce 1611 p�ešel na pány ze Švamberka a 

roku 1620 dán císa�em rodu Buquoy�.Osadou procházela tzv. cáhlovská obchodní stezka 

vedoucí do Freistadtu, význam této trasy poklesl až po vybudování kon�sp�ežné železnice v 

první t�etin� 19. století. Vedle zem�d�lství se v m�ste�ku rozvíjely i živnosti a �emesla - mezi 

roky 1568 a 1705 zde vznikly cechy krej�ovský, tkalcovský, spojený cech ková��, kolá�� a 

bedná��, ševcovský a spole�ný cech �ezník� a peka��. 

 

5.7  Zajímavosti a osobnosti  
Ve Velešín� se narodil kn�z, básník, spisovatel, sb�ratel písní a vlastenec Josef 

Vlastimil Kamarýt (1797 - 1833). Narodil se v rodin� peka�e ve Velešín�. Za svých studií na 

�eskobud�jovickém gymnáziu se seznámil s Františkem Ladislavem �elakovským, který se 

stal jeho p�ítelem a v literární tvorb� se vzájemn� dopl	ovali. Jako vlastenecky smýšlející 

kn�z p�sobil v Klokotech u Tábora. Pod silným vlasteneckým vlivem p�ijal jméno Vlastimil. 

Ve své obrozenecké �innosti se podobn� jako F. L. �elakovský v�noval sb�ratelství �eské 

lidové poezie a duchovních písní. Své vlastní básn� publikoval p�edevším �asopisecky a 

almanaších. D�íve než se mohl pln� rozvinout jeho literární talent, zem�el ve v�ku pouhých 36 

let. 

 

5.8  Pov�sti a legendy  
Kolem Velešína se v noci zjevovala sv�týlka - bludi�ky. Byly to duše lidí, kte�í za 

svého života p�esazovaly mezníky ohrani�ující jejich pole. Po smrti byly duše t�chto zlod�j� 

prom�n�ny v bludná sv�týlka a zjevují se práv� v t�ch místech, kde svého souseda okradli o 

kus pole �i louky.  



 

Jiná bludná sv�týlka jsou dušemi sebevrah�, kte�í po své smrti byli poh�beni mimo 

posv�cenou p�du h�bitova. Duše nebudou mít klid, dokud n�kdo jejich t�la �ádn� nepoh�bí. 

Jednou jel jeden forman v noci od Velešína do Net�ebického kopce. Najednou m�l na voze 

tolik bludných sv�týlek, že nemohl jet dál. Ze strachu se za�al modlit, ale �ím více se modlil, 

tím více bludi�ek na voze p�ibývalo. Forman tedy za�al klít - a bludi�ky rázem zmizely a on 

mohl pokra�ovat v cest�.  

Naposled byla bludná sv�týlka u Velešína pozorována v únoru roku 1882 

 

5.9  Kultura 
Ve Velešín� je ob�an�m i turist�m k dispozici kino �i letní parket Holkov. 

Kino promítá každou st�edu a každou sobotu.Návšt�vníci mohou shlédnout jak aktuální 

novinky, tak i starší filmy, které m�li nejv�tší úsp�ch a lidé si p�ejí jejich op�tovné promítání. 

Program kina mohou lidé najít v  kulturním programu, který je umíst�ný  na všech možných 

místech, a� už se jedná o obchody, �ekárny u léka�e  i lékárnu. Kdo rad�ji hledá na internetu, i 

tady jsou tyto informace k mání. Ur�it� d�ležitým a nejp�ístupn�jším zdrojem je Velešínský 

zpravodaj.Zde mohou obyvatelé nalézt aktuality ve m�st�, post�ehy z radnice o r�zných 

zasedáních, kulturní program, nabídky stravovacích služeb a pracovních míst.Každá rodina 

tento zpravodaj dostane každý týden do poštovní schránky. 

Letní parket Holkov slouží pouze v letních m�sících. Za�íná v �ervnu a kon�í poslední 

týden v srpnu.Každý týden jsou zde po�ádány koncerty r�zných skupin( minulý rok nap�. T�i 

sestry, Katapult, Monkey Business) nebo diskotéky. Každý rok zakon�uje léto hudební 

skupina Parkán a je p�ipraven také oh	ostroj. 

Pro obyvatele i pro návšt�vníky m�sta slouží Kulturní a informa�ní centrum Velešín. 

Toto centrum má na starosti výb�r film� a sestavování programu kina, ale také vymýšlení 

r�zných kulturních a spole�enských akcí. 

 

Zájmové spolky a organizace: 

� �eský svaz ochránc� p�írody - �SOP      

� �eský svaz v�ela�� Velešín      

� FONTANELA ( folk-rock, blues)  

� Junácké st�edisko Velešín - �eský Junák, Svaz skaut� a skautek      

� Liga lesní moudrosti, The Woodcraft League kmen OTYÓKWA      

� Obec bará�ník�      



 

� Sbor dobrovolných hasi��     

� Smíšený chrámový sbor a orchestr      

� ŠIRÁK Country Dance Club     

� Školní p�vecké soubory Rolni�ky a Ko�ata      

� Základní kynologická organizace - �eský kynologický svaz    

� Základní organizace �eského svazu v�ela��   

� Velešínské klubí�ko - klub maminek   

� Volné sdružení um�lc� jižních �ech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6.  Turistické a sportovní možnosti ve Velešín� 
 

6.1.Turistické zajímavosti v obci 
 

Zbytky opevn�ní n�kdejšího hradu Velešín nad p�ehradní nádrží �ímov, východn� od 

Velešína ( z nám�stí po žluté zna�ce na vyhlídku ) a zbytky opevn�ní slovanského hradišt� u 

soutoku Malše a Strahovského potoka. Hrad se rozkládal na strmé skále nad zákruty �eky 

Malše na nejstrm�jší a nejužší �ásti ostrohu. Byl odd�len dv�ma hlubokými p�íkopy, mezi 

nimiž byl ješt� násep.Vchod st�ežila velká �ty�hranná v�ž s padacím mostem. Hrad byl vej�ité 

podoby, nebyl rozsáhlý, ale pevný.Zp�sob stavby, že hrad se skládal pouze z v�že a hradeb, 

nasv�d�uje, že byl založen velmi záhy ve 13. století.V sou�asné dob� zbyly jen poz�statky 

okrouhlé v�že vlastního hradu a jsou ve�ejn� p�ístupné. 

 

Kostel Svatého Václava se h�bitovem – stál již v roce 1285, ale byl n�kolikrát p�estavován. 

Hlavní oltá� s rokokovým tabernáklem pochází z druhé poloviny 18. století. Za ním na st�n� 

visí obraz v pseudobarokním rámu, namalovaný v roce 1886 velešínským rodákem p. 

Bed�ichem Kamarýtem. Od n�ho je i K�ížová cesta. Výzdobu kostela tvo�í též bo�ní oltá�e, 

kazatelna a sochy �i obrazy z r�zných dob r�zné um�lecké a historické ceny. Cenné barokní 

varhany, asi z roku 1750, byly instalovány v roce 1988.  

 

Radnice – Vznik radnice se datuje do poloviny 16. století. V letech 1783 – 1784 byla budova 

opravena a zbarokizována, poté ješt� n�kolikrát opravována. Na �elní stran� je umíst�n 

m�stský znak a bronzová deska prezidenta T. G. Masaryka jako památka jeho p�íjezdu do 

vlasti v roce 1918 vlakem, práv� p�es Velešín. Vnit�ek radnice byl n�kolikrát p�estavován, do 

nyn�jší podoby byla radnice uvedena v roce 1991. Zvláštní pozornost zasluhuje dobov� 

zachovaná kancelá� starosty, ve které nacházíme i �ást historického vnit�ního za�ízení. Celá 

místnost je dokonalou replikou dle p�vodního vzoru.  

 

Bývalý gotický kostel sv. Filipa a Jakuba – pochází z poslední �tvrtiny 15. století, vysv�cen 

byl v roce 1491. V letech 1616 – 1773 zde byly slouženy mše jen dvakrát ro�n� – 1. kv�tna, 

na svátek Filipa a Jakuba, a potom 25. �ervence. Kostel byl císa�em Josefem II. roku 1785 

uzav�en a roku 1787 prodán obci za 155 zl. Obec prodala dv� t�etiny lodi roku 1792 

soukromník�m, kte�í zde z�ídili byty. Zbytek lodi si obec ponechala a sloužila r�zným 



 

ú�el�m. V presbytá�i se nachází nást�nná malba, vztahující se k rytí�ské rodin� Kalzkreuter�. 

Zobrazuje Svatou Trojici a šest postav s �áste�n� �itelným nápisem a letopo�tem 1653. Dnes 

je v této �ásti lodi kavárna a vpat�e ob�adní sí	 m�sta.  

 

Barokní mariánský sloup se sousoším –bylo postaveno v roce 1765 v parku na nám�stí. 

Uprost�ed stojí �ty�hranný sloup s korunovanou Pannou Marií s Ježíškem, obklopený sochami 

Sv. Floriána, Sv. Jana Nepomuckého, Sv. Antonína a Sv. Jana K�titele.   

 

Pomník ob�tem obou sv�tových válek – žulový pylon se jmény padlých byl v parku 

instalovaný v roce 1970.   

 

Domy na nám�stí : �. 12 (pozdn� gotický portál, renesan�ní okenní ost�ní), �. 20 (pozdn� 

gotický arký� a dve�ní ost�ní) (www.velesin.cz) 

 

 
6.2 Sportovní kluby  ve Velešín� 
 
6.2.1 Historie Velešínského sportu 

V roce 1909 byl založen Sokol Velešín.Krom� cvi�ení ze zam��il Sokol i na získání 

finan�ních prost�edk� pro nákup cvi�ebního ná�adí.Velešínský Sokol p�e první sv�tovou 

válkou po�ádal ve�ejná cvi�ení, p�ednášky, výlety do okolí, tane�ní zábavy a jeho �lenové 

hráli ochotnické a loutkové divadlo. První sv�tová válka p�inesla p�irozený pokles �innosti, 

nebo�  �ada cvi�itel� a cvi�enc� musela narukovat do války. 

V roce 1920 byla vznikla katolická t�lovýchovná jednota a �ada dosavadních �len� Sokola 

p�ešla do této organizace. 

Sokol Velešín v roce 1923 upravil Na pivova�e sál, kde bylo v dalším roce postaveno 

jevišt�.Zde se cvi�ilo, hrála divadla a   po�ádaly bály.�lenové velešínského Sokola se 

zú�astnili i všech všesokolských slet� v Praze do roku 1938. 

Oddíl kopané vznikl ve Velešín� v roce 1935.První p�átelské utkání sehrál Velešín 

proti oddílu ze Sk�idel. Na zápasy hrá�i chodili p�šky nebo jezdili na kole. Zakoupil se mí�, 

tri�ka a trenýrky pro jedenáct hrá��. 

V roce 1940 byl založen „sportovní klub“, který navázal na d�ív�jší tradice, a protože 

hrá�i byli v�tšinou zam�stnanci zdejší továrny,byl klub nazván Jikov Vele�in 

 



 

6.2.2  Sou�asnost Velešínského sportu 
V sou�asnosti existuje ve Velešín� celá �ada sportovních klub�, nap�: 

 
� Fotbalový klub- FC Velešín 

� LTC Velešín- tenisový klub 

� Taekwon-do klub 

� Cyklistický oddíl Cyklo Velešín 

� Nohejbalový klub Velešín 

� Hokejbalový klub- TERMITI 

� Sportovní oddíl volejbal 

� HC Velešín - hokejový klub 

� SK ASPV(Sportovní klub Asociace sportu pro všechny) Velešín 

� Šachový klub 

� MTV Motosport team 

Pro obyvatele je dostate�ná nabídka sportovních klub�.Sportovní kluby mají ale 

nevýhodu pro cestovní ruch. Jedná se totiž o kluby uzav�ené, takže si návšt�vník nem�že 

p�ijít zasportovat, když má zrovna chu�. Nap�. tenisový klub LTC Velešín sice pronajímá 

kurty i ve�ejnosti, ale je podmínkou si zavolat dop�edu  a kurt si rezervovat.A jak už to tak 

bývá, po�así je nevyzpytatelné a �lov�k neví pár dní dop�edu, jestli bude zrovna hezky nebo 

ne. 

Na druhou stranu mají kluby výhodu, co se zabezpe�ení tý�e. Každý klub má svého 

správce, který za�ízení a vybavení klubu  hlídá. Ve Velešín� je totiž velmi rozší�en 

vandalismus.Žijí zde totiž mladiství, kte�í nemají žádné koní�ky nebo nic na práci a tak ve 

volných chvílích demolují to, co m�sto vybudovalo pro své ob�any. 

 
6.3. Sportovní a turistické aktivity 
 
Velešín krom� sportovních klub� nabízí i další možnosti sportovního vyžití. 
 
P�ší turistika 
 

Pro p�ší turisty je p�ipravena turistická stezka okolím Velešína. Délka trasy je asi 5,5 

km a má p�evýšení 86 m.Celá turistická stezka se základními informacemi o místech, které se 

na stezce nachází je popsána na letá�ku Velešínsko, které pro turisty vydalo Kulturní a 

informa�ní centrum ve Velešín� 



 

 Cyklotrasy 
 

Cyklistika pat�í v dnešní dob� k nejmodern�jšímu zp�sobu trávení volného �asu, je 

d�ležitá pro rozvoj regionální turistiky.Velešínem a okolím prochází tyto 3 cyklostezky, které 

jsou sou�ástí Klubu �eských turist�. 

 
� �. 1197 Sv. Ján nad Malší, Velešín, Sk�idla, Mojné, Št�k�e. 
 
� �. 1198 Kaplice, Po�ešín-z�ícenina, Rozpoutí, Výhe	,Dlouhá, Velešín, �ímov, 
 Kamenný Újezd(Návaznost na �. 12 �. Bud�jovice – �. Krumlov). 
 
� �. 1199 Velešín, Markvartice, Žaltice samoty, P�ídolí,Prá�ov (Návaznost na �. 12 
�.Krumlov,Rožmitál na Šumav�, Dolní Dvo�išt�) 

 
Fitness centrum 
 
Toto fitness centrum se nachází v blízkosti autobusového nádraží. Je p�ístupné pro ve�ejnost. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7. Výsledky dotazníkového terénního šet�ení ve Velešín� 
 
OTÁZKA �. 1 
 
Jste muž nebo žena? 
 

Grafické vyjád�ení otázky �. 1

MUŽ
48%ŽENA

52%

MUŽ

ŽENA

 
Zdroj:vlastní šet�ení 
 
 
Z celkového po�tu 110 dotázaných bylo 52 % žen a 48 % muž� 
 
 
OTÁZKA �.2 
 
V�ková skupina? 
 
 
 
 
 

Grafické vyjád�ení otázky �. 2

do 20 let
22%

21-40 let
32%

41-60 let
25%

61 a více let
21% do 20 let

21-40 let

41-60 let

61 a více let

 
Zdroj:vlastní šet�ení 
 
Nejvíce dotázaných bylo ve v�ku 21-40 let, 32 %. 25 % bylo ve v�ku 41-60 let, 22 % ve v�ku 

do 20 let a 21 % ve v�ku 61 a více let. 

 
 
 



 

OTÁZKA �.3 
 
Bydlíte zde ve Velešín�? 
 
 

Grafické vyjád�ení otázky �. 3

ANO
62%

NE
38%

ANO

NE

 
Zdroj:vlastní šet�ení 
 
Na otázku �. 3 odpov�d�lo 62 % respondent�, že bydlí ve Velešín�, 38 % odpov�d�lo, že 

nebydlí. 

 

OTÁZKA �.4 
 
Pokud ne, jaký máte d�vod  návšt�v� Velešína? 
 

Grafické vyjád�ení otázky �. 4

Studuji zde
19%

Pracuji zde
33%

Nákupy
17%

Jiné
31% Studuji zde

Pracuji zde

Nákupy

Jiné

 
Zdroj:vlastní šet�ení 
 

Na otázku �. 4 odpov�d�lo 33 % respondent�, že dojíždí do Velešína za prací. V�tšina z nich 

dokonce uvedla, že pracují v Jihostroji, a. s.31 % procent dotázaných odpov�d�lo,že mají jiný 

d�vod k návšt�v�  Velešína(p�evažují návšt�vy blízkých, návšt�va léka��).19% odpov�d�lo, 

že zde studují(jednalo se v�tšinou o žáky Integrované st�ední školy a u�ilišt�), 17%   jezdí do 

Velešína na nákupy.  



 

OTÁZKA �. 5 
Sportujete aktivn�? 

 

Grafické vyjád�ení otázky �. 5

ANO
37%

NE
63%

ANO

NE

 
Zdroj:vlastní šet�ení 

Na otázku �. 5 odpov�d�lo 63% , že aktivn� nesportuje, 37% aktivn� sportuje 

 

OTÁZKA �. 6 
 

Jaký druh sportu vykonáváte + kde? 

 

Grafické vyjád�ení otázky �. 6

Tenis, Velešín
5%

Stolní tenis, Velešín
7%

Aerobic, Velešín
20%

Fotbal, Velešín
22%

Taekw ondo, Velešín
12%

Hokejbal, Velešín
10%

Tane�ní skupiny, �.B.
12%

Hokej, �. Krumlov
5%

Závody aut
5%

Nohejbal, Velešín
2%

Fotbal, Velešín

Taekwondo, Velešín

Hokejbal, Velešín

Aerobic, Velešín

Tenis, Velešín

Stolní tenis, Velešín

Nohejbal, Velešín

Závody aut

Hokej, �. Krumlov

Tane�ní skupiny, �.B.

 
Zdroj:vlastní šet�ení 



 

U v�tšiny dotázaných p�evažují sporty provozované ve Velešín�.22 % hraje aktivn� fotbal ve 

Velešín�, 20 % navšt�vuje hodiny aerobicu, 12 % chodí na Taekwondo,10% dotázaných hraje 

hokejbal. 12 % dojíždí do tane�ních klub� do �eských Bud�jovic(nap�. tane�ní klub  

Break- beat, Move 21).7 % dotázaných odpov�d�lo, že pravideln� chodí hrát stolní tenis ve 

Velešín�, 5 % jezdí hrát hokej do �eského Krumlova, 5 % závodí s auty - všude po �eské  

republice. 5 % dotázaných hraje ve Velešín� tenis a 2 % nohejbal 

 

 

 

OTÁZKA �. 7 
Jste spokojeni s nabídkou sportovních aktivit ve Velešín�? 

 

 

Grafické vyjád�ení otázky �. 7

ANO
31%

NE
23%

NEMOHU 
POSOUDIT

46%

ANO

NE

NEMOHU POSOUDIT

 
Zdroj:vlastní šet�ení 

 

46 % respondent� nem�že posoudit nabídku sportovních aktivit ve Velešín�.V�tšinou se 

jedná o d�vod, že nejsou obyvateli m�sta a nenavšt�vují zde sportovní kluby. 

31 % respondent� je spokojena s nabídkou sportovních aktivit a naopak 23 % spokojeno není. 

 

 

 

 

 

 



 

 

OTÁZKA �.8 
Pokud ne, co byste navrhovali pro zlepšení sportovního nebo regenera�ního využití? 

 

Grafické vyjád�ení otázky �. 8

16%
4%

8%

40%

4%
4%

4%
8%

8% 4%

Tane�ní kluby,skupiny

Lepší h�išt� na hokejbal

Lepší fotbalový stadion

Bazén,plovárna

Víc hodin aerobicu

Volejbalová h�išt�

Tenis pro ve�ejnost

Squash

Cyklotrasy

Krytý sportovní areál
 

Zdroj:vlastní šet�ení 

 

Nej�etn�jší odpov�dí byla odpov�
, že 40 % postrádá ve Velešín� bazén ( a� už se jedná o 

krytý plavecký bazén nebo letní plovárnu). 16 % by uvítalo v�tší nabídku tane�ních skupin 

( nap�. hip hop, discotance...), 8 % dotazovaných by bylo rádo, kdyby se v okolí m�sta 

vybudovaly cyklotrasy, 8 % by m�lo zájem o lepší fotbalový stadion,8 % o squash. 4 % 

dotázaných odpov�d�lo, že jim chybí tenis pro ve�ejnost, 4 %-�m chybí volejbalová h�išt�. 

4 % by si p�álo, kdyby m�sto nechalo vybudovat sportovní krytý areál a  4 % dotázaných by 

p�idala více hodin aerobicu, nejen ve ve�erních hodinách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OTÁZKA �. 9 
Je podle Vás ve Velešín� dostate�ná nabídka služeb pro ob�any? 

(obchody, restaurace, pošta, knihovna, banky....) 

Grafické vyjád�ení otázky �. 9

ANO
53%

NE
21%

NEVÍM
26%

ANO

NE

NEVÍM

 
Zdroj:vlastní šet�ení 

 

53 % dotazovaných je spokojeno s nabídkou služeb pro ob�any, naopak nespokojeno je 21 % 

26 % nev�d�lo na tuto otázku odpov�
, v�tšinou proto, že ve m�st� nebydlí. 

 

OTÁZKA �. 10 
Co byste navrhovali pro lepší využití volného �asu? 

 

 

Grafické vyjád�ení otázky �. 10

32%

17%4%
15%

6%

7%
2%

5%2% 5% 3% 2%

Neví

Nic

Kurty na squash

Bazén,plovárna

H�išt� pro d�ti

Nemá volný �as

Divadelní p�edstavení

Cyklotrasy

Um�lý trávník na fotbal

Volný p�ístup k P�ehrad�

Setkání senior�

Nákupní centrum

 
Zdroj:vlastní šet�ení 



 

32 % dotázaných nem�že tuto otázku posoudit, nebydlí ve Velešín�. 17 % ve m�st� nic 

nepostrádá. 

Jako u otázky �. 6 i zde p�evládá odpov�
, že ve Velešín� nejvíce lidem chybí bazén. Pro 

lepší využití volného �asu zvolilo tuto odpov�
 15 % dotázaných. 7 % dotázaných nemá 

volný �as. 

6% si myslí, že by bylo dobré vybudovat h�išt� pro d�ti, 5 % respondent�  by cht�lo, aby byl 

volný p�ístup k P�ehrad�(a� už v lét� na koupání nebo jen tak b�hem roku na procházky se 

psem), 5 % je pro vybudování cyklostezek. 

4 % by uvítaly kurty na squash. 3 % dotázaných by rádo trávilo volný �as p�i setkání senior�, 

2 % p�i nakupování v nákupním centru.2 % odpov�d�la, že by si p�ála ve Velešín� více 

divadelních p�edstavení a 2 % by cht�la vybudovat um�lý trávník na fotbalovém stadionu. 

 
 

Z výsledk� terénního šet�ení bylo zjišt�no, že obyvatel�m a návšt�vník�m Velešína 

nejvíce ve m�st� chybí bazén, a� už letní plovárna, nebo krytý bazén.Proto bude další kapitola 

v�nována tématu plavecký bazén resp. VODNÍ SV�T 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8. Návrhy na zlepšení 
8.1 Vývoj koupání ve Velešín� 

Celá léta se Velešínští ob�ané koupali v �ímovské p�ehrad�,ale potom n�kte�í 

zastupitelé m�sta p�išli s p�ipomínkou, že p�ehrada není na koupání, ale je zdrojem pitné 

vody. Je nutno poopravit vžitý názor, že �ímovská nádrž je na pitnou vodu. Nádrží na pitnou 

vodu je studna, vodojem na V�elné apod., nikoliv p�ehrada. �ímovská p�ehrada je nádrž na 

vodu ur�enou k úprav� a to je zásadní rozdíl. Tyto p�ehrady b�žn� ve sv�t� slouží k 

rekrea�nímu využití, v�etn� pohybu motorových lodí 

 Nový vodní zákon umož	uje majiteli díla snížit úrove	 ochranného pásma tak, aby 

rekrea�ní využití bylo možné tém�� na celé vodní ploše, p�i�emž koupání a ryba�ení je 

samoz�ejmostí. Nem�že p�ece nikdo argumentovat tím, že koupání a ryba�ení u�iní z 

p�ehrady nepoužitelnou stoku.  

Sliby vy�ešit problém koupání ve Velešín� slýchávali i v 80. letech minulého století, 

ale až se zm�nou politického systému v létech 90. se otev�ela možnost toto vy�ešit. P�i tvorb� 

nového územního plánu sídelního útvaru Velešín, který byl tehdejším zastupitelstvem pod 

vedením Ing. Valacha v roce 1997 schválen, se vycházelo z myšlenky vytvo�it rekrea�n� - 

odpo�inkovou zónu (tehdy se uvažovalo o systému dvou rybník�) v míst� za benzinovým 

�erpadlem, tedy v míst�, které je ur�eno i nyní. Ud�lal se i hydro- pr�zkum na p�ítok vody, ale 

protože se nedostávalo pen�z na projekt a neda�ilo se vykoupit pozemky, vždy z�stalo jenom 

u myšlenky. S postupem �asu a m�nícími se p�írodními, spole�enskými a ekonomickými 

podmínkami se zm�nila i idea, a to vytvo�it sportovn� – rekrea�ní komplex s dalšími 

venkovními za�ízeními a h�išti, kdy v první etap� by se m�l vybudovat krytý bazén svou 

velikostí i rozsahem služeb odpovídající m�stu a okolí. Protože pozemky se poda�ilo vykoupit 

až v roce 2005 (prodávající podmínili prodej z�ízením bazénu), velice se p�iblížila reálná 

možnost komunálními politiky opakované sliby ve�ejnosti uvést do života. Na základ� zadání 

podmínek (velikost, cena výstavby apod.) zastupitelstvem je zpracována studie a následn� i 

projekt výstavby areálu VODNÍ SV�T, který bude více p�iblížen v další kapitole bakalá�ské 

práce.  

 

 

 

 



 

 

 

8.2 Projekt výstavby areálu VODNÍ SV�T 
Zám�r 

Zám�rem projektu výstavby areálu “VODNÍ SV�T” Velešín je splnit dlouholetý slib 

radnice obyvatel�m m�sta a vytvo�it multifunk�ní sportovn� rekrea�ní za�ízení, v n�mž bude 

komplex objekt�, sportoviš� a hlavn� vodních ploch sloužících sportovn� spole�enskému 

životu obyvatel m�sta a p�ilehlé spádové oblasti. Svoji roli zde sehrávají i zvýšené nároky na 

služby, nový životní styl p�edevším mladších ob�an� a rodin s d�tmi a všeobecný požadavek 

na vyšší kvalitu života, kterou jim obec je schopna poskytnout. Významným p�ínosem t�chto 

provoz� je jejich schopnost trvalého hygienického zabezpe�ení provozu. D�ležitá je rovn�ž i 

všeobecn� poskytovaná bezpe�nost, kterou tato za�ízení jsou schopna poskytnout z hlediska 

ochrany zdraví, p�edevším d�tí, a to i v období prázdnin. Utonutí d�tí je totiž t�etí nej�ast�jší 

p�í�inou jejich úmrtí. 

Areál je plánován v jihovýchodní �ásti m�sta, na samém okraji stávající nízkopodlažní 

zástavby. Toto území je velmi dob�e dosažitelné jak pro obyvatele m�sta, tak i pro ostatní 

návšt�vníky. Pro p�ístup je uvažováno využít trasy stávající cesty do Chod�e. V této �ásti 

území je krom� vybudování sportovn� rekrea�ního komplexu plánováno postupn� vybudovat 

komunika�ní propojení Velešína s Chod�í. Zárove	 je v jihovýchodní �ásti m�sta uvažováno s 

rozší�ením nízkopodlažní zástavby.  

 

Co lze o�ekávat 
Výstavba celého areálu se p�edpokládá v n�kolika etapách. 

 Jako první objekt v areálu byl stanoven objekt krytého bazénu, ve kterém jsou 

navrženy t�i vodní plochy v odd�lených bazénech. Hlavní vodní plochu bude tvo�it 

kombinovaný sportovn� rekrea�ní bazén. T�i plavecké dráhy umožní kondi�ní plavání �i 

tréninkovou �innost a zárove	 rekrea�ní �ást bazénu nabídne regeneraci, zábavu a atrakce 

široké ve�ejnosti všech v�kových skupin. Výuku plavání od nejmenších d�tí až po školá�ky 

zajistí d�tský bazén odd�lený prosklenou st�nou. D�tský bazén je uzp�soben pro r�zné využití 

nejen svoji prom�nnou hloubkou do cca 40 – 60 cm, teplotou vody, ale i celkovým �ešením a 

možnou instalací d�tských vodních atrakcí, jako je malá skluzavka nebo samostatn� 

montovatelné ru�ní vodní atrakce nap�. ve tvaru zví�átek. Odpo�inkovou �ást pro menší 

skupiny dosp�lých tvo�í relaxa�ní centrum s whirlpoolem, který lze doplnit i malou saunou. 



 

Šatny a sprchy jsou vybaveny parní kabinou, sou�ástí vstupní haly bude ob�erstvení. Galerie 

p�ístupná ze vstupní haly bude sloužit nejen pro diváky, ale i k pronájmu komer�ních ploch k 

poskytování dalších dopl	kových služeb. Bazénová �ást je podsklepená, v suterénu je 

umíst�na veškerá bazénová technologie, vzduchotechnika a plynová kotelna. Umíst�ní 

technologie do suterénu využívá terénních podmínek území, po dokon�ení stavby je navrženo 

terén vyrovnat do úrovn� prvního nadzemního podlaží, aby venkovní pobytové plochy byly 

p�ímo p�ístupné z bazénové �ásti a propojené s vnit�ním prostorem. Navržený objekt má 

jednoduchý obdélníkový p�dorys. Zast�ešení je navrženo kombinací sedlové a pultové 

st�echy. Objekt je zasazen do terénu tak, že v dálkových pohledech h�eben st�echy nep�esáhne 

okolní horizonty. Obvodové st�ny jsou navrženy v kombinaci omítky v pastelové barv� s 

d�ev�ným p�írodním obkladem. Objekt je navržen tak, aby vyjad�oval sv�j ú�el tak�ka na 

první pohled. 

Ve druhé etap� je plánován tzv. komer�ní objekt s restaurací a dalšími sportovními a 

relaxa�ními prostory. Vzhledem ke svažitému terénu se uvažuje vstupní podlaží s restaurací v 

úrovni galerie nad plaveckým bazénem. Tím budou propojeny veškeré provozy a služby 

uvnit� obou budov. V dolním podlaží druhého objektu je plánován jeden nebo dva kurty pro 

squash, dále fitness a sauna se samostatnými šatnami, p�ípadn� další aktivity. Veškeré 

provozy jsou navrženy tak, aby každý mohl být provozován samostatn�, ale v p�ípad� zájmu, 

aby si každý pod jedním vstupem mohl zvolit r�zné aktivity dle vlastního výb�ru. 

T�etí etapa pak spo�ívá v do�ešení venkovních vodních ploch, letních šaten a 

samostatného letního vstupu. P�edpokládá se rovn�ž instalace dalších d�tských atrakcí, 

vodních i na pobytových zatravn�ných plochách. Venkovní bazén, a to nejen d�tský, by m�l 

být vybaven r�znými atrakcemi – skluzavkami, tryskami, chrli�i, bowlery apod. Spolu s 

úpravou venkovních ploch budou �ešeny venkovní otev�ené kurty pro plážový volejbal, z 

druhé strany stávající vodote�e je možné pobytové plochy doplnit minigolfem nebo jiným 

za�ízením pro další letní sporty. 

 

Celý areál je �ešen bezbariérov�, to znamená, že každý provoz bude p�ístupný i 

imobilním ob�an�m. 

 

  

 

 



 

Provozy t�chto za�ízení ve správ� m�st a obcí jsou z�izovány a provozovány jako ve�ejn� 

prosp�šná �innost a jejich provoz je z�ásti dotován stejn� jako jiná ve�ejná služba (kultura, 

sport atp.). Tvo�i dnes nedílnou sou�ást spole�ensko kulturní úrovn� m�sta, služeb a �inností, 

které m�sto pro své obyvatele a návšt�vníky poskytuje. Dotace m�st a obcí v t�chto 

provozech tvo�í obvykle 25% – 60% jejich provozních náklad�. Výše a forma dotace je však 

rozlišná, nejsou pro ni ani n�jaké vhodné ukazatele a nejde kvalifikovat ani závazná pravidla. 

Proto je pot�eba v první �ad� v�novat maximální pozornost p�íprav� a realizaci stavby, aby 

byly vytvo�eny podmínky pro co nejekonomi�t�jší provoz. Plán obsazení, marketing a �ízení 

je dnes stejn� d�ležitou sou�ástí provozu jako u jiného produktu. Tato �innost pak výrazným 

zp�sobem ovliv	uje bilanci p�íjm� a tím i ztrátovost provoz�. Po dostavb� komer�ního 

objektu II.etapy lze p�edpokládat minimáln� vyrovnanou bilanci p�íjm� a výdaj�  

Z hlediska finan�n� investi�ních náklad�, nutných pro realizaci celého komplexu 

za�ízení a objekt�, které tvo�í sou�ást provozu t�chto za�ízení, je zvolené místo, velikost a 

rozsah navrhované výstavby maximáln� optimalizován. P�i vlastní stavb� není t�eba 

odstran�ní vzrostlé zelen� a výstavba objektu nemá nep�íznivý vliv na životní prost�edí. 

Vlastní plánovaná výstavba a umíst�ní krytého bazénu, a to jak prostorov� tak výškov�, 

založilo dobré p�edpoklady pro možnost návrhu velice jednoduchého stavebn� technického 

�ešení, které se pochopiteln� promítlo výrazn� i do výpo�tu nezbytných investi�ních náklad� 

na jeho výstavbu. 

Investi�ní náklady stavby objektu krytého plaveckého bazénu v�etn� nutných 

zpevn�ných ploch a p�ipojení na p�ipravenou technickou infrastrukturu p�esto p�esahují 70 

000 tis. K� a není možné zajistit realizaci takového za�ízení pouze z rozpo�tu m�sta. Proto je 

pro realizaci stavby bezpodmíne�n� nutné využít financování formou dotací nap�. z fond� 

EU.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9. Záv�r 
 

Hlavním cílem bakalá�ské práce bylo analyzovat provoz sportovních za�ízení a 

zhodnotit jejich vliv na rozvoj regionálního cestovního ruchu ve Velešín�. 

Na základ� pr�zkumu bylo úkolem navrhnout opat�ení na zlepšení sportovn�- 

regenera�ního využití. 

V této práci byly formulovány 3 hypotézy, které se poda�ilo potvrdit. 

1. hypotéza , že ve Velešín� je nedostate�ná nabídka sportovních aktivit- byla 

potvrzena.V této práci bylo zjišt�no, že je ve Velešín� mnoho sportovních aktivit, ale v�tšinu 

ploch ur�ené ke sportování užívají p�ednostn� sportovní oddíly a pro amatérský sport nezbývá 

tolik volných kapacit.Pro turisty je tedy malá nabídka sportovního vyžití. 

2. hypotéza byla, že ve Velešín� ob�an�m nejvíce chybí bazén.I tato hypotéza byla 

potvrzena. 

Podle dotazníkového šet�ení je to nejv�tší nedostatek m�sta Velešín. Kdysi se ob�ané mohli 

koupat v místní P�ehrad�, ale to už  bohužel dávno neplatí. V�tšina lidí dojíždí do �. 

Krumlova �i do �. Bud�jovic. V poslední dob� se výrazn� zv�tšil zájem o lázn� Aurora 

v T�eboni.To ale není pro ob�any zrovna ideální. Už kv�li finan�ní stránce, �i z hlediska �asu. 

3. hypotéza zn�la, že sportovn�-regenera�ní za�ízení mají pozitivní vliv na rozvoj 

regionálního cestovního ruch.I tato hypotéza se potvrdila. 

V této práci je dále uveden projekt na výstavbu VODNÍHO SV�TA Velešín. 

VODNÍ SV�T bude umíst�n v jihovýchodní �ásti m�sta, naproti �erpací stanici Benzina 

nedaleko obce Chode�. Je to ideální umíst�ní, protože je to na hlavní cest� z Rakouska do 

�eských Bud�jovic. 

Tento VODNÍ SV�T  bude nejen pro ob�any, ale také pro návšt�vníky okolních obcí, ale i 

pro turisty, kte�í zrovna projížd�jí. 

Díky VODNÍMU SV�TU se zvýší nejen cestovní ruch, ale také nabídka pracovních 

p�íležitostí. Sou�ástí bude také ob�erstvení a �ada r�zných malých obch�dk�. 

Do budoucna se také po�ítá s výstavbou ubytovacích kapacit v t�sné blízkosti obce Chode�, 

tudíž návšt�vníci budou moci ve m�st� p�enocovat a navštívit další atraktivity m�sta Velešín a 

využít  stravovací služby �i navštívit r�zná kulturní p�edstavení. 

 
 
 



 

10. Summary 
 

The main goal of the graduation theses was to analyze the running of sports facilities 

and to evaluate their influence on development regional tourism in the town Velešín. 

The task was to propose steps for innovation sports-regenerative utilization based on 

the research. 

Three hypotheses were formulated in this work, which were consequently confirmed 

successfully. 

1st hypothesis, that there is insufficient offer of sports activities, was confirmed. I realized 

that there are many sports activities in Velešín, but most of sports areas are in preference 

using by sports clubs and there isn´t so much free capacities for non-professional sport. 

So there is low offer of sports utilization for tourists. 

2nd hypothesis, that a swimming pool is the most missing sports facility in this town. 

And this hypothesis was confirmed too. 

According to the questionnaire interviews is this the biggest absence of this town. At 

one time citizens could swim in local dam, but it was long ago. Now most of people 

visits swimming pool in �eský Krumlov or �eské Bud�jovice. Recently the interest of the 

Aurora spa in T�ebo	 is increasing. But it isn´t just perfect idea for Velešín´s citizens-both the 

financial aspect and leisure time. 

3rd hypothesis was, that sports-regenerative facilities have positive influence on development 

regional tourism.And this hypothesis was also confirmed. 

The project of construction the WATER WORLD in Velešín is also introduced in this 

graduation theses. The WATER WORLD is going to be built in the south-east part of 

Velešín, across from the petrol station Benzina near the village Chode�. It´s perfect 

locality near main road leading from Austria to �eské Bud�jovice. 

This WATER WORLD will not be only for local citizens, but also for visitors and 

tourists,who are just driving through. 

Thanks to the WATER WORLD will increase the tourism, but also the offer of the 

working opportunities. There will be refreshment and many various shops as well. 

There should be built some accommodation facilities near Chode� and so the visitors 

could overnight in this village and take use of the other an opportunities in Velešín 

like the catering facilities and various cultural performances. 

 



 

11. P�ehled použitých zdroj�  
 

Literatura 
1. �ECH, J. Malá encyklopedie cestovního ruchu. Praha: Idea servis, 1998. 130 s.  

ISBN 80-85970-19-8 

 

2. FRANCOVÁ, E. Cestovní ruch. Olomouc: Univerzita Palackého, 2003. 119 s.  

ISBN 80-244-0719-1 

 

3. GÚ�IK, M. a kol. Krátky slovník cestovného ruchu. Banská Bystrica: Slovensko - 

švaj�iarske združenie pre rozvoj cestovného ruchu, 2004. 175 s. ISBN 80-8894 -73-9 

 

4. HESKOVÁ, M. a kol. Cestovní ruch.Praha: Fortuna, 2006. s. 224 ISBN 80-7168-948-3 

 

5. JANDOVÁ, J.,HOLAKOVSKÝ M. Dv� knihy o Velešín�. Velešín: Obecní ú�ad, 1991.  

189 s.  

 

6. N�M�ANSKÝ, M. Geografie cestovního ruchu . Slezská univerzita Opava-obchodn� 

podnikatelská fakulta v Karviné, 1996. 187 s. ISBN 80-85879-33-6 

 

7. ORIEŠKA, J. Technika služeb cestovního ruchu. Praha: Idea servis, 1992. 135 s.  

ISBN 80-85970-11-2 

 

8. PÁSKOVÁ, M., ZELENKA, J. Cestovní ruch-výkladový slovník. �eská republika: 

Ministerstvo pro místní rozvoj, 2002. 448 s.  

 

9. RYGLOVÁ, K. Cestovní ruch. Brno: B.I.B.S., a.s.,2005. 67 s. ISBN 80-86575-92-6 

 

10. SCHUSSER, F. Velešín a Pomalší v dávné a nedávné minulosti. Velešín: Kulurní a 

informa�ní centrum, 2006. 36 s. 

 

 

 



 

 

Internetové stránky 
www.atlas.cz 

www.ckrumlov.cz 

www.czechtourism.com 

www.czechtourism.cz 

www.czso.cz 

www.hrady.cz 

www.jiznicechy.cz 

www.kdyakam.cz 

www.seznam.cz 

www.turistik.cz 

www.velesin.cz 

 

Prospekt 
turistický leták Velešínsko 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12. Seznam p�íloh 
 

� Dotazník 

� Mapy 

� Leták Velešínsko 

� Fotogalerie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Dotazník 
 
1. Bydlíte zde ve Velešín�? 
 
 
                  Ano                            Ne 
 
 
2. Pokud ne, jaký máte d�vod k návšt�v� Velešína? 
 
                Studuji zde                    Pracuji zde                   Nákupy                   Jiné 
 
 
3. Sportujete aktivn�?               
 
                  
                Ano                                  Ne 
 
 
4. Jaký druh sportu vykonáváte + kde?(napsat) 
 
 
……………………………………………………. 
 
 
5. Jste spokojeni s nabídkou sportovních aktivit ve Velešín�? 
 
 
                       Ano                                    Ne                            Nemohu posoudit 
 
 
6. Pokud ne, co byste navrhovali pro zlepšení sportovního nebo regenera�ního využití? 
 
 
…………………………………………………………… 
 
 
 
7. Je podle Vás ve Velešín� dostate�ná nabídka služeb pro ob�any? 
    (obchody, restaurace, pošta, knihovna, banky…………….) 
 
 
              Ano                            Ne                                Nevím 
 
 
 
8. Co byste navrhovali pro lepší využití volného �asu? 
 
 
……………………………………………………………. 
9. Jste muž nebo žena 
 
  
               Muž                        Žena 
 
 
10. V�k 
 
             do 20 let                 21-40 let                   41-60 let                    61 a více let 

 



 

 

Mapy 
 
Mapa turistických oblastí 

 
 
 

�. 5 JIŽNÍ �ECHY 
Zdroj: www.czechtourism.cz/?show=002020001 
 
 
 

Mapa turistických region� 
 

�. 3 JIŽNÍ �ECHY 
Zdroj:www.czechtourism.cz/?show=002020000 
 
 



 

 

Leták Velešínsko 
 
                 
                                   

 

 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Fotogalerie 
 
 

                               
 
     Zbytky hradu Velešín                                                   Zbytky hradu Velešín 
 
 
 
 
 

                          
 
         Bor - �ást obce Velešín                                         Holkov - �ást obce Velešín 
 
 
 
 

                        
 
       Chode�- �ást obce Velešín                                         Sk�idla - �ást obce Velešín 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

M�sto Velešín 
 



 

 
 

projekt VODNÍ SV�T Velešín 
 
 
 



 

 
 
 
 

 


